

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Tianjin Tianbao Energy Co., Ltd.* 天津天保能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1671)

截至2024年6月30日止六個月之中期業績公告

財務摘要

- 截至2024年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司取得綜合營業收入約人民幣40,582.8萬元，與上年同期約人民幣38,340.2萬元相比上升約5.8%。
- 歸屬於本公司股東的應佔期內溢利約人民幣178.7萬元，比上年同期上升約153.8%。
- 2024年上半年，每股基本和攤薄盈利為人民幣1.12分，比上年同期上升約154.5%。

業務摘要

天津天保能源股份有限公司董事會僅此宣佈本公司及其附屬公司截至2024年6月30日止六個月根據國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則編製的未經審核綜合業績。

簡明綜合損益及其他綜合收益表
截至2024年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	405,828	383,402
銷售成本		<u>(378,928)</u>	<u>(365,012)</u>
毛利		26,900	18,390
其他淨收入		1,678	1,272
行政開支		<u>(13,148)</u>	<u>(11,252)</u>
經營溢利		15,430	8,410
財務收入		284	344
財務成本	5	<u>(8,595)</u>	<u>(6,141)</u>
除稅前溢利	5	7,119	2,613
所得稅	6	<u>(2,145)</u>	<u>(548)</u>
期內溢利及綜合收益總額		<u>4,974</u>	<u>2,065</u>
應佔：			
本公司權益股東		1,787	704
非控制性權益		<u>3,187</u>	<u>1,361</u>
		<u>4,974</u>	<u>2,065</u>
每股盈利	7		
基本(分)		<u>1.12</u>	<u>0.44</u>
攤薄(分)		<u>1.12</u>	<u>0.44</u>

簡明綜合財務狀況表
於2024年6月30日

		於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	672,902	655,372
物業的使用權資產	8	67,671	68,556
無形資產		4,676	5,079
遞延稅項資產		7,091	7,238
其他應收款項及資產	11	1,250	1,250
商譽	9	4,037	537
		<u>757,627</u>	<u>738,032</u>
流動資產			
存貨		1,271	5,423
貿易應收賬款	10	106,757	113,329
其他應收款項及資產	11	72,244	79,802
銀行結餘及現金	12	134,171	144,307
受限制存款		4,200	8,200
		<u>318,643</u>	<u>351,061</u>
流動負債			
貿易應付賬款及其他應付款項	13	89,988	103,310
貸款及借款	14	265,928	269,412
合同負債		4,151	7,409
應付薪金及福利		8,625	5,961
應付稅項		5,883	5,913
租賃負債		204	144
		<u>374,779</u>	<u>392,149</u>

		於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動負債淨額		<u>(56,136)</u>	<u>(41,088)</u>
總資產減流動負債		<u>701,491</u>	<u>696,944</u>
非流動負債			
貸款及借款	14	181,912	180,955
租賃負債		866	1,192
遞延收入		44,140	45,694
合同負債		4,736	4,979
遞延稅項負債		<u>5,266</u>	<u>5,333</u>
		<u>236,920</u>	<u>238,153</u>
資產淨值		<u>464,571</u>	<u>458,791</u>
股本及儲備			
股本		159,921	159,921
儲備		<u>153,681</u>	<u>151,894</u>
本公司權益股東應佔總權益		313,602	311,815
非控制性權益		<u>150,969</u>	<u>146,976</u>
總權益		<u>464,571</u>	<u>458,791</u>

簡明綜合權益變動表
截至2024年6月30日止六個月

	本公司權益股東應佔						非控制性 權益	總權益 人民幣千元
	股本	資本儲備	法定 盈餘儲備	保留溢利	總計			
	附註 人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元		
於2024年1月1日	<u>159,921</u>	<u>79,530</u>	<u>13,786</u>	<u>58,578</u>	<u>311,815</u>	<u>146,976</u>	<u>458,791</u>	
期內溢利	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,787</u>	<u>1,787</u>	<u>3,187</u>	<u>4,974</u>	
綜合收益總額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,787</u>	<u>1,787</u>	<u>3,187</u>	<u>4,974</u>	
透過收購附屬公司添置 一間附屬公司之非控股股東 注資	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>622</u>	<u>622</u>	
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>184</u>	<u>184</u>	
於2024年6月30日結餘 (未經審核)	<u>159,921</u>	<u>79,530</u>	<u>13,786</u>	<u>60,365</u>	<u>313,602</u>	<u>150,969</u>	<u>464,571</u>	
於2023年1月1日	<u>159,921</u>	<u>79,530</u>	<u>13,574</u>	<u>62,370</u>	<u>315,395</u>	<u>150,062</u>	<u>465,457</u>	
期內溢利	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>704</u>	<u>704</u>	<u>1,361</u>	<u>2,065</u>	
綜合收益總額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>704</u>	<u>704</u>	<u>1,361</u>	<u>2,065</u>	
已批准的上一年度股息	<i>15</i> <u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(3,838)</u>	<u>(3,838)</u>	<u>-</u>	<u>(3,838)</u>	
於2023年6月30日結餘 (未經審核)	<u>159,921</u>	<u>79,530</u>	<u>13,574</u>	<u>59,236</u>	<u>312,261</u>	<u>151,423</u>	<u>463,684</u>	

簡明綜合現金流量表
截至2024年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月		
	附註	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動			
營運業務所得／(所用)的現金		42,811	(62,636)
已付所得稅		(2,576)	(2,253)
已退回所得稅		481	—
經營活動所得／(所用)現金淨額		40,716	(64,889)
投資活動			
收購附屬公司之現金流出淨額		(13,888)	—
購買物業、廠房及設備以及無形資產的付款		(26,044)	(52,184)
投資活動所用現金淨額		(39,932)	(52,184)
融資活動			
支付本公司股東的股息		—	(1,064)
一間附屬公司之非控股股東注資		184	—
銀行貸款所得款項		124,216	189,705
償還銀行貸款		(124,660)	(93,794)
償還其他借貸		(2,083)	(2,622)
已付利息		(8,577)	(5,762)
融資活動(所用)／所得現金淨額		(10,920)	86,463
現金及現金等價物淨減少額		(10,136)	(30,610)
於1月1日的現金及現金等價物		144,307	153,314
於6月30日的現金及現金等價物	12	134,171	122,704

簡明中期財務報告附註

截至2024年6月30日止六個月

1 公司及集團資料

天津天保能源股份有限公司(「本公司」)於中華人民共和國(「中國」)註冊成立，並於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。其註冊辦事處地址為香港灣仔皇后大道東248號大新金融中心40樓。

本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)主要從事熱電聯產蒸汽、連同電力、供熱及供冷。

2 編製基準

本中期業績公告已遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文編製，包括遵守國際會計準則委員會(國際會計準則委員會)頒佈的國際會計準則(國際會計準則)第34號中期財務報告。本中期業績公告獲授權於2024年8月22日發佈。

本集團的流動資金取決於其維持足夠經營現金流量以應付其到期債務責任的能力，以及其取得足夠外部融資以應付其已承擔未來資本開支的能力。

於2024年6月30日，本集團的流動負債淨額為人民幣56.14百萬元。儘管於2024年6月30日錄得流動負債淨額，董事認為個別或共同可能對本集團持續經營能力構成重大疑慮的事件或情況並不存在重大不確定因素，原因如下：

(i) 於2024年6月30日，本集團可動用的未動用銀行借款為人民幣235.68百萬元。

因此，董事認為，按持續經營基準編製本集團截至2024年6月30日止六個月的財務報表乃屬適當。

3 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除下文所述者外，簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至2023年12月31日止年度的年度綜合財務報表所使用者一致。

應用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)之修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用下列由國際會計準則理事會頒佈並於本集團自2024年1月1日開始的財政年度生效的國際財務報告準則修訂本：

國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回中的租賃負債
國際會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

於本中期期間應用國際財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

本集團新採納的會計政策

此外，本集團已採納以下會計政策，該政策於本中期期間對本集團具有相關性。

業務合併

業務收購採用收購法進行會計處理。於業務合併中所轉讓之代價按公平值計量，即本集團為換取被收購方控制權而轉讓的資產、向被收購方的前擁有人承擔的負債及發行的股權在收購日期的公平值總和。業務合併所產生收購相關成本於產生時在損益確認。

於收購日期，所收購的可確定資產及所承擔的負債按以下方式確認其公平值，惟以下除外：

- 於業務合併時所收購資產及所承擔負債所產生之遞延稅項資產或負債根據國際會計準則第12號所得稅確認及計量；
- 與被收購方的僱員福利安排有關之資產或負債，根據國際會計準則第19號僱員福利確認及計量；

- 與被收購方以股份為基礎之付款安排或本集團為取代被收購方以股份為基礎之付款交易而訂立之以股份為基礎之付款交易有關之負債或權益工具，根據國際財務報告準則第2號以股份為基礎之付款於收購日期計量；及
- 根據國際財務報告準則第5號持作出售之非流動資產及已終止經營業務被歸類為持作出售資產(或處置組)，根據該項準則計量。
- 租賃負債按餘下租賃付款的現值確認及計量，猶如已收購租賃於收購日期為新租賃，惟(a)期限於自收購日期起計12個月內屆滿；或(b)其相關資產為低價值資產之租賃除外。使用權資產按與租賃負債等額之金額確認及計量，在與市場條款對比時作出調整以反映租賃的有利或不利條款。

商譽以所轉撥之代價、任何非控制性權益於被收購方中所佔金額及本集團以往持有被收購方股權(如有)之公平值之總和，減所收購可識別資產及所承擔負債於收購日期之淨額後，所超出的差額計值。

除非另有準則規定，否則非控制性權益按收購日期之公平值計量，惟屬於現時所有權權益並賦予持有人在清盤時按比例分佔實體資產淨值之非控制性權益，以公平值或以現時所有權工具按比例分佔被收購方可識別資產淨值之已確認金額初步計量。

倘於已發生業務合併之報告期末就業務合併的初步會計處理尚未完成，則本集團須按暫定金額呈報未完成之會計處理項目。於收購日期確認的暫定金額可於計量期間內追溯調整，及確認額外的資產或負債，以反映於收購日期已取得之事實及情況的新增資料(倘獲知悉)對當日已確認金額所帶來的影響。計量期間調整為於「計量期間」(不超過收購日期起計一年)獲得與於收購日期存在之事實及情況有關的額外資料所導致的調整。

4 收益及分部報告

本集團按不同分部管理其業務，該等分部乃按業務線(產品及服務)及地理劃分。按照向本集團的最高行政管理人員作資源分配及表現評估的內部呈報資料方式，本集團已確認以下三個報告分部。概無將任何經營分部合計以構成以下的報告分部。

- 配售電業務：向天津港保稅區海港區域各行各業的終端用戶出售從國家電網地方分支購買的電力及相關服務費。
- 能源生產及供應業務：向國家電網地方分支出售電力，向天津港保稅區海港區域的工商業客戶提供蒸汽、供熱、供冷及光伏發電及銷售，向天津港保稅區臨港區域的工商業客戶提供蒸汽，向揚州市的客戶提供光伏發電及銷售。
- 其他：工業設施的建設及營運維護，電力部件交易。

按主要產品或服務項目劃分的客戶合約收益分類如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
國際財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益		
配售電	103,731	97,138
能源生產及供應	284,996	276,519
其他	17,101	9,745
	<u>405,828</u>	<u>383,402</u>

按確認時間分類客戶合約收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收益確認時間		
於一個時間點	389,239	373,727
於一段時間	16,589	9,675
客戶合約收益總額	<u>405,828</u>	<u>383,402</u>

由於自客戶所得的所有收益均來自位於中國的客戶且非流動資產位於中國，因此並未向本集團管理層提供有關不同地理位置的資料。

本集團按分部劃分的收益分析載列如下。

下表呈列本集團經營分部分別於截至2024年及2023年6月30日止六個月的收益及溢利資料。

截至2024年6月30日止六個月 (未經審核)	配售電 人民幣千元	能源生產 及供應 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
收益				
對外銷售	103,731	284,996	17,101	405,828
分部間	1,655	-	-	1,655
分部收益				407,483
對銷				(1,655)
集團收益				405,828
業績				
分部溢利(經調整EBITDA)	7,711	39,718	5,865	53,294
其他淨收入				123
利息收入				284
財務成本				(8,595)
折舊及攤銷				(25,939)
其他未分配總部及公司開支				(12,048)
除稅前溢利				7,119
於2024年6月30日				
可報告分部資產	60,918	805,313	50,571	916,802
可報告分部負債	25,634	201,651	15,914	243,199

截至2023年6月30日止六個月 (未經審核)	配售電 人民幣千元	能源生產 及供應 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
收益				
對外銷售	97,138	276,519	9,745	383,402
分部間	<u>2,063</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,063</u>
分部收益				385,465
對銷				<u>(2,063)</u>
集團收益				383,402
業績				
分部溢利(經調整EBITDA)	<u>5,488</u>	<u>31,442</u>	<u>4,310</u>	<u>41,240</u>
其他淨收入				318
利息收入				344
財務成本				(6,141)
折舊及攤銷				(23,956)
其他未分配總部及公司開支				<u>(9,192)</u>
除稅前溢利				<u>2,613</u>
於2023年6月30日				
可報告分部資產	102,419	684,663	62,273	849,355
可報告分部負債	<u>20,708</u>	<u>137,741</u>	<u>7,568</u>	<u>166,017</u>

用於報告分部溢利的計算方法為「除息稅折攤前盈利」，即扣除利息、稅項、折舊和攤銷前的盈利。

5 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除(計入)下列各項得出：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款及其他借款之財務成本	8,555	6,030
租賃負債利息	22	34
其他財務成本	18	77
	<u>8,595</u>	<u>6,141</u>
物業使用權資產攤銷	885	853
攤銷無形資產	423	575
提早終止租賃的收益	(165)	–
折舊	24,631	22,527
購電	98,354	87,648
燃料	195,652	207,256
委外運營	20,954	21,140

6 所得稅

簡明綜合損益及其他綜合收益表內所得稅開支的主要組成部分為：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項		
期內撥備	2,065	825
遞延稅項		
撥備(撥回)暫時差額	80	(277)
所得稅費用	<u>2,145</u>	<u>548</u>

7 每股盈利

本公司權益股東應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

盈利

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
本公司權益股東應佔期內溢利	<u>1,787</u>	<u>704</u>

股份數目

	截至6月30日止六個月	
	2024年 股份數目 千股 (未經審核)	2023年 股份數目 千股 (未經審核)
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>159,921</u>	<u>159,921</u>

由於兩個期間內並無已發行潛在可攤薄普通股，故每股基本盈利與每股攤薄盈利相同。

8 物業使用權資產及物業、廠房及設備

(a) 物業、廠房及設備：

截至2024年6月30日止六個月，本集團收購一間附屬公司，導致物業、廠房及設備增加，截至收購日期的公平值為人民幣27,120,000元。此外，本集團以人民幣15,206,000元的成本購買廠房、機器及在建工程(截至2023年6月30日止六個月：人民幣34,256,000元)。截至2024年6月30日止六個月，與樓宇及構築物有關的提早終止租賃截至2024年6月30日止六個月的賬面值為人民幣165,000元(截至2023年6月30日止六個月：零)。

(b) 物業使用權資產

本集團的物業使用權資產主要指於中國土地使用權的預付款項。

9 商譽

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
成本	<u>4,037</u>	<u>537</u>
減值虧損	<u>-</u>	<u>-</u>
賬面值	<u><u>4,037</u></u>	<u><u>537</u></u>

載有商譽之現金產生單位之減值測試

商譽分配至本集團能源生產及供應分部的兩個現金產生單位(CGU) — 天津天保臨港熱電有限公司(稱為「臨港熱電」)及揚州晴昌太陽能科技有限公司(稱為「揚州晴昌」)。2024年商譽增加與收購附屬公司揚州晴昌有關(按暫定基準釐定)。

現金產生單位的可收回金額乃按使用價值計算而釐定。有關計算乃使用根據管理層批准的五年期間財務預算為基準的現金流量預測。五年期間後的現金流量使用估計加權平均增長率0%(2023年:0%)進行推算。所使用的增長率不超過現金產生單位經營業務的長期平均增長率。現金流量採用貼現率10.37%(2023年:10.37%)進行貼現。所使用貼現率為除稅前貼現,反映與有關分部相關之特定風險。

10 貿易應收賬款及應收票據

截至報告期末，按發票日期對貿易應收賬款(扣除信貸虧損撥備)的賬齡分析呈列如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月以內	103,821	112,088
4至6個月	1,652	879
7至9個月	1,246	169
10至12個月	38	193
	<u>106,757</u>	<u>113,329</u>

本集團給予其貿易客戶之信貸期為90天。

11 其他應收款項及資產

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
即期		
價格補貼	41,889	41,889
增值稅及其他可收回稅項	1,222	3,533
向供應商墊款	29,111	34,265
其他	22	115
	<u>72,244</u>	<u>79,802</u>
非即期		
於第三方存款	<u>1,250</u>	<u>1,250</u>

12 銀行結餘及現金

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行現金	<u>134,171</u>	<u>144,307</u>

13 貿易應付賬款及其他應付款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付第三方貿易款項	64,768	54,221
應付票據	500	3,500
應付保留金	5,575	14,832
增值稅及其他稅項的應付款項	2,154	3,086
購置物業、廠房及設備的應付款項	16,669	27,487
其他	322	184
	<u>89,988</u>	<u>103,310</u>

本集團的所有貿易應付賬款及其他應付款項預計將於一年內償付或按需要償還。

截至報告期末，貿易債權人以及應付票據(包含在貿易應付賬款及其他應付款項)按發票日期的賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月以內	56,250	46,957
4至6個月	1,842	2,188
7至12個月	7,176	8,576
	<u>65,268</u>	<u>57,721</u>

14 貸款及借款

(a) 貸款及借款的償還時間分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行貸款		
1年內或按要求	<u>261,761</u>	<u>264,445</u>
1年後但於2年內	41,722	39,953
2年後但於5年內	25,460	38,785
5年後	<u>104,313</u>	<u>90,517</u>
	<u>171,495</u>	<u>169,255</u>
	<u>433,256</u>	<u>433,700</u>
其他借款		
1年內或按要求	<u>4,167</u>	<u>4,967</u>
1年後但於2年內	4,167	4,168
2年後但於5年內	<u>6,250</u>	<u>7,532</u>
	<u>10,417</u>	<u>11,700</u>
	<u>14,584</u>	<u>16,667</u>
	<u>447,840</u>	<u>450,367</u>

(b) 為貸款及借款作抵押的資產

於2024年6月30日，貸款及借款的擔保情況如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行貸款		
— 有抵押	30,489	31,886
— 由本公司附屬公司擔保	10,000	7,200
— 由本公司擔保	119,250	101,480
— 無抵押	273,517	293,154
其他借款		
— 有抵押	14,584	16,667
	<u>447,840</u>	<u>450,367</u>

於2024年6月30日，有抵押銀行貸款以非全資附屬公司臨港熱電實繳資本總額45% (2023年：45%)作抵押，其為本集團持有的臨港熱電股權。

於2024年6月30日，有抵押其他借款指浦銀金融租賃股份有限公司的借款餘額，由本集團賬面總值為人民幣26,328,000元(2023年：人民幣27,374,000元)的與物業、廠房及設備有關的供汽設施、設備及相關部件作抵押。

(c) 附有與特定財務表現、指標要求有關的限制性條款的銀行貸款協議

於2024年6月30日，本集團的若干銀行貸款協議載有有關借款人特定財務表現指標要求的限制性條款，如各財政年度的資產負債率、流動資金比率及淨利潤。未能達到要求可能會促使貸款人要求立即償還貸款。

截至2024年6月30日，包含該等限制性條款的銀行貸款結餘總額為人民幣254,924,000元，將於未來五年內到期(2023年：人民幣251,204,000元，將於未來五年內到期)。

截至2024年6月30日止六個月，概無違反貸款限制性條款(2023年：零)。

15 股息

於中期報告期間批准的應付股權持有人上個財政年度股息

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
於中期報告期間批准派發上個財政年度末期股息為 每普通股人民幣零元(截至2023年6月30日止六個月： 每普通股人民幣0.024元)	—	3,838

16 報告期後的非調整事件

自2024年6月30日後並未發生重大期後事項。

管理層討論與分析

2024年上半年業務回顧概要

2024年上半年，中國國內生產總值616,836億元，同比增長5.0%，中國經濟運行總體平穩、穩中有進，新動能加快成長，高質量發展取得新進展。2024年上半年，國內能源行業總體平穩，能源供應保障基礎進一步夯實，新能源產業快速發展，全社會能源消費繼續增長，能源綠色化清潔化趨勢進一步凸顯，綠色低碳轉型不斷加快。

本集團2024年上半年工業蒸汽毛利率保持穩定，通過技術改造、生物質摻燒等多種方式降低生產成本，臨港熱電燃氣分佈式能源站項目發電部分順利運行，圓滿收尾揚州晴昌股權收購項目，繼續積極拓展工商業分佈式光伏電站項目，運用各種措施提高公司經營效率。

2024年上半年本集團重點工作實施舉措

1. 通過多種方式實現降本增效

本集團建立與經營目標相協調，與組織架構相匹配的成本費用管控體系，持續推動業務提質增效。

本集團緊盯生產運行各方面，通過加強煤質取樣檢測、鍋爐低負荷改造、廢水深度循環利用、管網設施維修等方式，蒸汽生產的煤耗、水耗顯著降低，蒸汽管損率較去年同期進一步下降。

與下游客戶多頻次溝通用汽需求，根據客戶用汽情況及時調整蒸汽生產計劃，天然氣使用量與合同量相匹配，有效控制天然氣採購成本。

對鍋爐燃燒技術進行改造，成功完成多次生物質燃料摻燒試驗，後期將結合本集團統籌安排，適時啟動實施。

2. 揚州晴昌股權收購項目圓滿收尾，新能源業務拓展取得階段成效

2024年3月，本集團完成揚州晴昌工商變更，揚州晴昌股權收購項目圓滿完成。該項目作為本集團第一個外埠項目，對本集團走出天津，向外拓展服務區域，落實「十四五」規劃具有重要意義。

2024年上半年，本集團已完成揚州晴昌凱翔二期、天津空港西九道等分佈式光伏發電項目並網投運，完成天津空港西七道等項目主體施工建設，並推動多個項目完成立項、確認合作意向、修改投資建設方案等工作。

2024年上半年，本集團新增分佈式光伏發電裝機容量11.56MW，裝機容量總規模18.8MW，新能源發電裝機容量已達到煤電裝機容量62.7%。

3. 抓實安全生產工作

2024年上半年，本集團繼續推進安全生產標準化建設，調整完善安全生產管理制度，加強對動火作業、高處作業、臨時用電作業等危險作業的管理；組織開展消防安全、交通安全、電氣安全等方面的培訓教育；組織隱患排查504次，消除隱患375項；組織開展應急演練活動，包括防汛演練、化學品洩漏處置演練、應急疏散演練等，提高應急處置能力。

經營業績及分析

根據本集團的統計，2024年上半年，本集團實現銷售蒸汽約79.2萬噸，比去年同期的約85.8萬噸下降約7.7%。銷售電力約13,945.7萬度，比上年同期的約11,508.3萬度上升約21.2%。實現上網電量約11,817.8萬度，比上年同期的約2,126.1萬度上升約455.8%。

1. 營業收入

2024年上半年，本集團取得的綜合營業收入約人民幣40,582.8萬元，比2023年上半年的約人民幣38,340.2萬元上升約5.8%，主要是由於本集團在燃氣分佈式能源站項目已投運供熱的基礎上，發電部分順利投入商業運行，該項目順利投產提高了本集團營業收入；收購揚州晴昌95%股權，其持有工商業屋頂分佈式光伏項目約10.44MW提高了本集團營業收入。

配售電分部

2024年上半年，配售電業務分部的收入約人民幣10,373.1萬元，比2023年上半年的約人民幣9,713.8萬元上升約6.8%，主要是由於園區內企業用電量比去年同期增加所致。

能源生產及供應分部

2024年上半年，能源生產及供應業務分部的收入約人民幣28,499.6萬元，比2023年上半年的約人民幣27,651.9萬元上升約3.1%，原因在於臨港熱電燃氣分佈式能源站項目發電部分自2023年下半年開始運行，相應收入增加。

其他分部

2024年上半年，其他分部的收入約人民幣1,710.1萬元，比2023年上半年的約人民幣974.5萬元上升約75.5%，原因在於代維和工程業務較去年同期有所增加。

2. 其他淨收入

2024年上半年，本集團取得其他淨收入約人民幣167.8萬元，比2023年上半年的約人民幣127.2萬元上升約31.9%，主要原因在於燃氣分佈式能源站項目轉固後，該項目遞延收益開始逐月確認收入。

3. 分部成本

配售電分部

2024年上半年，配售電業務分部的成本約人民幣10,068.8萬元，比2023年上半年的約人民幣9,405.8萬元上升約7.0%，主要是由於園區內企業用電量較去年增加，購電成本上升。

能源生產及供應分部

2024年上半年，能源生產及供應業務分部的成本約人民幣26,604.4萬元，比2023年上半年的約人民幣26,551.9萬元上升約0.2%。

其他分部

2024年上半年，其他分部的成本約人民幣1,219.7萬元，比2023年上半年的約人民幣543.5萬元上升約124.4%，原因在於代維和工程業務增加，成本相應增加。

4. 分部毛利

配售電分部

2024年上半年，配售電業務分部的毛利約人民幣304.3萬元，比2023年上半年的約人民幣308.0萬元下降約1.2%，主要原因在於輸配電價改革政策平穩執行，配售電利潤較為穩定。

能源生產及供應分部

2024年上半年，能源生產及供應業務分部的毛利約人民幣1,895.2萬元，比2023年上半年的約人民幣1,100.0萬元上升約72.3%，主要由於臨港熱電發電和工業蒸汽聯動有所提高。

其他分部

2024年上半年，其他分部的毛利約人民幣490.4萬元，比2023年上半年的約人民幣431.0萬元上升約13.8%，主要原因在於代維工程業務毛利增加。

5. 分部除息稅折攤前盈利

2024年上半年，分部除息稅折攤前盈利約人民幣5,329.4萬元，比2023年上半年約人民幣4,124.0萬元上升約29.2%，主要原因在於能源生產及供應分部毛利增加。

6. 財務成本

2024年上半年，本集團發生財務成本約人民幣859.5萬元，比2023年上半年約人民幣614.1萬元上升約40.0%，主要是由於臨港熱電分佈式能源站項目利息由資本化轉費用化。

7. 燃料成本

2024年上半年，本集團發生燃料成本約人民幣19,565.2萬元，比2023年上半年的約人民幣20,725.6萬元下降約5.6%，主要原因是煤炭和天然氣採購成本同比去年降低。

8. 除稅前溢利

2024年上半年除稅前溢利約人民幣711.9萬元，比2023年上半年約人民幣261.3萬元上升約172.4%，主要由於本公司收購揚州晴昌95%股權、能源生產及供應、代維工程業務溢利同比增加。

9. 所得稅費用

2024年上半年，本集團發生所得稅費用為約人民幣214.5萬元，比2023年上半年約人民幣54.8萬元上升約291.4%，主要原因是由於除稅前溢利增加所致。

10. 歸屬於母公司的期內溢利

2024年上半年歸屬於母公司的期內溢利約人民幣178.7萬元，比2023年上半年約人民幣70.4萬元上升約153.8%。由於能源生產及供應分部、代維業務及揚州晴昌納入綜合財務報表導致歸屬於母公司的期內溢利增加。

財務狀況

1. 資產、負債情況

資產總額由2023年年末的約人民幣108,909.3萬元下降約1.2%至2024年6月底的約人民幣107,627.0萬元。負債總額由2023年年末的約人民幣63,030.2萬元下降約3.0%至2024年6月底的約人民幣61,169.9萬元。本公司普通股股東應佔權益總額由2023年年末的約人民幣31,181.5萬元上升約0.6%至2024年6月底的約人民幣31,360.2萬元。

截至2024年6月底，流動資產為約人民幣31,864.3萬元，比2023年年末的約人民幣35,106.1萬元下降約9.2%。其中銀行結餘及現金為約人民幣13,417.1萬元(2023年年末：約人民幣14,430.7萬元)；貿易應收賬款為約人民幣10,675.7萬元(2023年年末：約人民幣11,332.9萬元)。流動負債為約人民幣37,477.9萬元(2023年年末：約人民幣39,214.9萬元)，其中貿易應付賬款及其他應付款項為約人民幣8,998.8萬元(2023年年末：約人民幣10,331.0萬元)；及非流動負債為約人民幣23,692.0萬元(2023年年末：約人民幣23,815.3萬元)。

2. 銀行結餘及現金

2024年6月底，本集團共計持有銀行結餘及現金約人民幣13,417.1萬元，比去年年末的約人民幣14,430.7萬元下降約7.0%，主要因為支付揚州晴昌95%股權收購款。

3. 負債與所有者權益

負債與所有者權益比率的計算方法為負債期末餘額除以總權益期末餘額。

2024年6月底，本集團負債佔總權益比率為1.32，比去年年末的1.37略有下降，是由於償還臨港熱電燃氣分佈式能源站項目應付工程款所致。

其他重大事項

1. 資本支出及資本承擔

2024年上半年，本集團總資本性支出約人民幣2,604.4萬元，主要用於支付臨港熱電燃氣分佈式能源站工程款。

於2024年6月30日，本集團的資本承擔撥備為約人民幣1,250.2萬元，主要用於支付揚州晴昌二期分佈式光伏發電項目建設以及支付臨港熱電燃氣分佈式能源站項目工程款。

截至2024年6月30日，除已於本業績公告「2024年下半年業務展望」披露者外，本集團並無其他確切計劃於未來期間作重大投資或購入資本資產並作出相關融資。

2. 流動資金及財務資源

於2024年6月30日，本集團共計持有銀行結餘及現金約人民幣13,417.1萬元；貸款及借款約人民幣44,784.0萬元，其中短期借款約人民幣26,592.8萬元及長期借款約人民幣18,191.2萬元，含有抵押或保證貸款及借款約人民幣17,432.3萬元及無抵押借款約人民幣27,351.7萬元，其中為固定利率的貸款及借款約人民幣28,846.0萬元，為浮動利率的貸款及借款約人民幣15,938.0萬元。本集團並無訂立任何金融工具做對沖用途。此外，本集團無任何外幣投資。

3. 有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售

於2023年12月28日，本公司與天津遠海金風新能源有限公司簽署《股權轉讓合同》，收購其持有的揚州晴昌95%股權，股權對價約為人民幣1,537.2萬元，該股權收購已完成，於2024年3月完成工商變更。揚州晴昌主要從事太陽能光伏發電項目的開發、設計及建設，現運營工商業分佈式光伏項目約10.44MW。

截至2024年6月30日止六個月，本公司沒有任何已收揚州晴昌的股息。

除載於上述外，截至2024年6月30日止六個月，本集團無有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售。

4. 重大投資

截至2024年6月30日止六個月，本集團無重大投資。

5. 或有負債

於2024年6月30日，本集團並無或有負債。

6. 本集團銀行借款

於2024年6月30日，本集團貸款及借款約人民幣44,784.0萬元，其中短期借款約人民幣26,592.8萬元及長期借款約人民幣18,191.2萬元；有抵押或保證貸款及借款約人民幣17,432.3萬元及無抵押借款約人民幣27,351.7萬元；其中為固定利率的貸款及借款約人民幣28,846.0萬元，為浮動利率的貸款及借款人民幣約15,938.0萬元。

7. 本集團其他債務

除於本業績公告所披露的本集團貸款及借款外，本集團仍存在租賃負債約人民幣107.0萬元。

8. 本集團資產抵押及質押

截至2024年6月30日止，本公司以所持有的價值人民幣2,632.8萬元的供汽設施、設備以及相關部件作為截至2024年6月30日結餘人民幣1,458.4萬元的融資租賃的抵押，及本公司以所持有的臨港熱電45%股權作為截至2024年6月30日結餘人民幣2,095.0萬元的銀行貸款的質押。

於2024年6月30日，有抵押銀行貸款人民幣953.9萬元以本集團持有的相關合同在質押期限內取得全部電費應收賬款及相關全部權利為質押，於2024年6月30日，相關合同涉及的應收賬款總賬面價值為人民幣142.5萬元(2023年12月31日：人民幣164.8萬元)。

9. 資本架構

本公司H股股份於2018年4月27日在聯交所主板上市。於2020年7月29日，本公司H股「全流通」計劃完成後，所有內資股轉換為H股並在聯交所主板上市。於本業績公告日期，本公司的資本架構僅由H股組成。

10. 股份計劃

截至2024年6月30日，本公司並未實施任何股份計劃。

11. 外匯及匯率風險

本集團主要在中國營業，本集團的交易均以人民幣計價及結算。除以外幣計值的銀行存款外(其中包括以港元計價的存款)，本集團並無面對任何有關外匯匯率波動的重大風險。董事預期人民幣匯率波動對本集團之運營不會有重大不利影響。據此，本集團在報告期內並沒有制定任何為減低匯率波動風險的對沖安排。

期後事項

本集團於報告期後發生的事項載於本公告未經審核綜合財務報表附註16。

2024年下半年業務展望

1. 做大新能源業務增量

在增量業務上，圍繞拓展園區綜合能源服務、合同能源管理、風電、光伏、氫能、儲能和生物質發電等重點方向拓展業務，聚焦公司差異化發展方向，提升產品質量和附加值，提升創新轉型能力。

2024年下半年，本集團將加快推動分佈式光伏、合同能源管理的儲備項目、跟蹤項目盡快落地實施，形成收益，深度挖掘天津保稅區區內業務，並借助社會資源積極尋找區外投資機會，提高經營效率，提升本集團資產收益水平並為未來發展做好儲備。

2. 現有業務提質增效

在現有業務上，積極引入新質生產力，建立與經營目標相協調的成本費用管控體系，成本費用佔營業收入的比重逐年降低，提高精細化管理水平。

2024年下半年，在現有業務上，本集團將積極引入新質生產力，降低運營成本。加強下游用汽企業走訪，了解客戶需求，幫助客戶解決用能方面的問題，促進客戶穩產增產。合理安排檢修工作，保障能源穩定供應。加快推動換熱站無人值守試點、廢汽廢熱回收改造及管網保溫維修等項目實施進度，降低生產成本。

人力資源及培訓

截至2024年6月30日止，我們有71名僱員。下表載列截至2024年6月30日各個業務領域的僱員人數。

職能	僱員人數	佔總數百分比
管理、行政及財務	24	33.8%
營銷	7	9.9%
採購	5	7.0%
工程及技術	35	49.3%
總計	71	100.0%

截至2024年6月30日止六個月，我們產生員工成本(包括薪金、福利及津貼)約人民幣1,109.0萬元。

本集團僱員需參加地方市政府管理運營的界定供款退休計劃。本集團為僱員的退休福利計劃供款，金額基於適用的平均工資根據地方市政府協定的範圍按一定比例計算。本集團向界定供款計劃(包括社會養老保險計劃及年金)的供款於產生時確認為開支。沒收的供款不能用於降低現有的供款水平，因此，截至2024年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司概無將沒收的供款用於降低現有的供款水平。

本集團於近年實施了多項措施以提高僱員的生產力。本集團對所有僱員進行定期績效審核，而彼等的薪金及績效獎金乃視乎績效而定，該等舉措有助提高僱員的生產力。

本集團非常重視員工培訓與發展。為滿足集團穩健發展及員工自身發展需要，本集團為管理人員及其他僱員提供持續教育和培訓計劃，以不斷提高其技能及知識。本集團的員工內部培訓由本集團的管理層及相關部門主管進行，或邀請外部培訓機構進行專業培訓。我們希望確保員工持續具備所需的技能，掌握相關工作範圍的知識及能力，藉此協助公司在市場中維持競爭力。

本集團全面開展多元化的培訓工作，從管理人才到技術、技能人才，分層次、分類別組織不同層面的培訓，以提升員工的專業能力及管理水準。截至2024年6月30日止六個月，本集團完成了24次面向不同部門員工涉及繼續教育、政策法規、安全教育及技術標準等內容的專業技能培訓。

本集團與員工維持良好的工作關係。本集團的僱員根據當地勞動法已加入工會。

遵守企業管治守則

本公司董事會致力維持高水平之企業管治標準。董事會相信，高水平之企業管治標準乃本公司保障股東利益及提升企業價值及問責性之關鍵。本公司已採用上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》之原則。董事認為，於報告期內，本公司已遵守《企業管治守則》第二部分所載的守則條文。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載之標準守則作為本公司董事、監事及相關僱員進行本公司證券交易的行為守則。根據本公司對所有董事、監事及相關僱員的專門查詢，所有董事、監事及有關僱員均確認：於報告期內，各董事、監事及有關僱員均已嚴格遵守標準守則所訂的標準。本公司並無知悉有董事、監事或有關僱員於報告期內違反標準守則的事件。

控股股東質押股份

報告期內，本公司控股股東並未於本集團質押任何其股份以對本集團債務進行擔保或對本公司債務擔保或其他支持進行抵押。

本集團資產抵押及質押

截至2024年6月30日止，本公司以所持有的價值人民幣2,632.8萬元的供汽設施、設備以及相關部件作為截至2024年6月30日結餘人民幣1,458.4萬元的融資租賃的抵押，及本公司以所持有的臨港熱電45%股權作為截至2024年6月30日結餘人民幣2,095.0萬元的銀行貸款的質押。

於2024年6月30日，有抵押銀行貸款人民幣953.9萬元以本集團持有的相關合同在質押期限內取得全部電費應收賬款及相關全部權利為質押，於2024年6月30日，相關合同涉及的應收賬款總賬面價值為人民幣142.5萬元(2023年12月31日：人民幣164.8萬元)。

本集團給予實體的貸款安排

報告期內，本集團並未向任何實體給予根據上市規則第13.13條予以披露之貸款。

本集團貸款協議或財務資助

報告期內，本集團沒有聯屬公司，亦未向其聯屬公司提供任何須根據上市規則第13.16條予以披露之財務資助或擔保。同一報告期內，本集團並未訂立任何附帶本公司控股股東履行具體責任相關契約之貸款協議或違反任何貸款協議之條款。

審核委員會

審核委員會包括3名非執行董事，即陳維端先生(主席)、楊瑩女士及史瑋女士，大多數為獨立非執行董事(包括1名具會計專長的獨立非執行董事)。概無審核委員會成員為本公司現任核數師之前任合夥人。審核委員會的主要職責為審閱和監察本集團的財務申報過程、風險管理及內部控制系統。審核委員會的職權範圍分別可於聯交所及本公司網頁以供瀏覽。

本公司的審核委員會已審閱本集團2024年之中期業績公告，中期報告及按國際財務報告準則編製的截至2024年6月30日止六個月的未經審核財務報表。

購買、出售或贖回本公司之上市證券或可贖回證券

本公司或其任何附屬公司於截至2024年6月30日止六個月內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括出售庫存股份(定義見上市規則))或可贖回證券。截至報告期末，本公司概無持有庫存股份。

中期股息

董事會未提出就截至2024年6月30日止六個月派付中期股息的任何建議。

章程修訂

於報告期內，本公司根據中國證券監督管理委員會發佈的《境內企業境外發行證券和上市管理試行辦法》以及上市規則相關要求，參照《上市公司章程指引》並結合公司實際情況對公司章程進行修訂。該修改已由股東於2024年6月7日舉行的2023年度股東週年大會批准。修訂詳情載於本公司日期為2024年4月30日的股東大會通函。公司章程最新版本載於本公司網站及聯交所網站。

刊登中期業績及中期報告

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.tjtbnny.com>)。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有數據的2024年中期報告，並在本公司及聯交所網站刊載。

釋義

「公司章程」	指	本公司的公司章程
「董事會」	指	本公司董事會
「本公司」、「公司」或「我們」	指	天津天保能源股份有限公司
「控股股東」	指	具有上市規則所賦予的涵義，在本公告內指天保控股及天津保稅區投資控股
「董事」	指	本公司董事
「內資股」	指	本公司股本中每股人民幣1.00元的普通股，以人民幣認購及繳足
「集團」或「本集團」	指	本公司及其附屬公司

「H股」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的境外上市普通股，於聯交所主板上市
「香港」	指	中國香港特別行政區
「港元」	指	香港現時法定貨幣港元
「國際財務報告準則」	指	國際財務報告準則，包括國際會計準則委員會頒佈的準則及詮釋，以及國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則及詮釋
「臨港熱電」	指	天津天保臨港熱電有限公司(前稱為天津津能臨港熱電有限公司)，一家於2009年5月8日在中國成立的有限公司，本公司的非全資附屬公司
「上市規則」	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
「標準守則」	指	上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「中國」	指	中華人民共和國
「報告期」	指	2024年1月1日到2024年6月30日，即本公告的財務報告期
「人民幣」	指	中國法定貨幣
「股份」	指	本公司股本中的普通股
「股東」	指	股份持有人
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「監事」	指	本公司監事

「天津保稅區投資控股」	指	天津保稅區投資控股集團有限公司，一家於2008年12月17日在中國成立的有限公司，為天津港保稅區財政局的非全資控股公司，為本公司的控股股東之一
「天保控股」	指	天津天保控股有限公司，一家於1999年1月28日在中國成立的有限公司，為天津保稅區投資控股的全資附屬公司，為本公司的控股股東之一
「揚州晴昌」	指	揚州晴昌太陽能科技有限公司，一家於2019年7月16日在中國成立的有限公司，為本公司的非全資附屬公司

承董事會命
天津天保能源股份有限公司
董事長
周善忠

中華人民共和國，天津，2024年8月22日

於本公告日期，董事會包括執行董事周善忠先生、王慶先生、毛永明先生及姚慎先生；非執行董事武國旗先生及史瑋女士；獨立非執行董事陳維端先生、由世俊先生及楊瑩女士。

* 僅供識別